
CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 026                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

Às nove horas e quinze minutos, do dia vinte e oito do mês de julho do ano de dois mil e
vinte, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador Dr.
João Dubal  Goulart,  nº.  942,  reuniu-se remotamente,  via  conferência  de  vídeo online,  o
Poder Legislativo, sob a Presidência do Vereador Presidente, César Augusto Klein (Partido
Liberal  –  PL),  e  como  Secretária  a  Vereadora  Cleir  Fagundes  Rocha  (Movimento
Democrático Brasileiro – MDB). O Senhor Presidente efetuou a primeira chamada através de
conferência  online,  sendo respondida pelos Vereadores:  Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa
(MDB), Leonardo Dicson Sanchez Betin (PL), Éber Escobar de Almeida (PDT), Émerson de
Morais  Ramos  (Partido  Trabalhista  Brasileiro  –  PTB),  Ivete  Piffero  (PTB),  Lauro  Luiz
Hendges (PL), Cleir Fagundes Rocha (MDB), Igor Bicca Ardais (Progressistas), Rafael Belo
Veiga (Progressistas) e Queli Gomes Ferreira (PL). Constatada a existência de quorum, o
Senhor  Presidente  declarou  abertos  os  trabalhos.  Em  Pequeno  Expediente,  colocou  em
PAUTA a apreciação da Ata de nº. 025/2020, a qual não havendo nenhuma manifestação, foi
submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade. Em continuidade, conforme o Art. 78
do R.I. e atendendo o Requerimento Verbal de autoria do Vereador César Augusto Klein,
convidou a Senhora Priscila Kanheski, médica pneumologista e Coordenadora do Comitê
Municipal de Enfrentamento ao novo coronavírus, para explanar sobre o labor do referido
Comitê. A Senhora Priscila Kanheski compartilhou um relatório de ações de prevenção e
combate  à  covid-19.  Nesse  sentido,  ressaltou  que  é  a  responsável  técnica  no  setor  de
pneumologia  no  combate  à  covid-19.  Ainda,  destacou  que  foi  instalado  um  setor  para
tratamento de contaminados pela covid-19, em uma área onde era alocado o antigo CAPS.
Ressaltou a existência de sete quartos na referida ala hospitalar, com capacidade de até três
leitos clínicos. Disse que houveram 14 casos confirmados de covid-19 que necessitaram de
internação hospitalar. Em seguida, discorreu sobre o Comitê Municipal de enfrentamento a
pandemia  de  coronavírus,  ressaltando  que  o  mesmo  é  formado  por  vários  setores  da
sociedade, incluindo a Administração Pública, Brigada Militar e Ministério Público, entre
outros.  Logo  após,  explanou  sobre  a  Equipe  de  Controle  do  Município.  Ressaltou  a
importância dos enfermeiros da rede básica de saúde nas atividades de monitoramento e
agendamento  de  testes.  Também,  destacou a  importância  dos  motoristas  da  saúde e  dos
agentes de endemia. Ressaltou a realização de barreiras sanitárias na entrada da cidade, entre
o mês de março e o mês de junho. Ainda, ressaltou a existência de relatórios detalhados
destas ações. Explicou que após avaliadas as informações nos relatórios sobre as barreiras
sanitárias, as referidas ações foram suspensas devido ao resultado insatisfatório. Destacou a
importância das barreiras sanitárias realizadas na rodoviária municipal, realizadas entre o
mês de maio e o mês de julho. Entretanto, ressaltou que a referida medida na rodoviária
perdeu relevância devido as altas taxas de transmissão comunitária. Ressaltou a parceria da
Universidade Federal do Pampa junto à Secretaria Municipal da Saúde. Explanou sobre o
treinamento  do  setor  de  comércio,  quanto  às  medidas  de  distanciamento,  prevenção  e
combate ao coronavirus. Em seguida, ressaltou o processo de treinamento quanto as medidas
de prevenção de transmissão no retorno das atividades escolares. Ressaltou que as escolas
estão funcionando de maneira não presencial. Logo após, ressaltou a fiscalização do plano de



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 026                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

contingência das empresas industriais desta  cidade. Ressaltou a importância da busca ativa
por pessoas com sintomas de covid-19, destacando que a transmissão ocorre principalmente
pelas mesmas. Assim, disse que as empresas seguem os protocolos sanitários do Ministério
do Trabalho.  Em seguida,  falou  sobre  a  fiscalização dos  quatro  maiores  mercados desta
cidade, sendo estes: Super Duda, Super Dato, Super Baklizi e Rede Vivo. Ressaltou que em
uma destas unidades foram identificados problemas, como o não seguimento de orientações
sanitárias e  falta  de treinamento adequado.  Ressaltou que foi dada a  orientação sobre as
medidas  corretas  a  serem  seguidas.  Ainda,  ressaltou  que  a  Vigilância  Sanitária  foi
comunicada.  Ressaltou  a  existência  de  uma  Portaria  Nacional  que  prevê  que  todas  as
atividades econômicas são obrigadas a realizar o procedimento de “busca ativa" entre os
colaboradores.  Em  seguida,  discorreu  sobre  o  processo  de  atendimento  de  pacientes
infectados pela Covid-19. Afirmou que todo o sistema municipal de saúde se encontra em
atividade.  Falou sobre  a  possibilidade  de um centro  de  atendimento  para  pacientes  com
sintomas  respiratórios  nesta  cidade.  Entretanto,  apontou  problemas  relacionados  à
locomoção de pacientes a uma possível central  de saúde.  Discorreu sobre o atendimento
domiciliar a sintomáticos da covid-19, expondo as dificuldades de tal procedimento. Nesse
sentido, ressaltou que atualmente todos os pacientes que apresentam sintomas respiratórios
serão  atendidos  em  um  posto,  consultório  ou  pronto  socorro  e  em  seguida  cumprirão
isolamento domiciliar, sendo realizada uma notificação compulsória à equipe de controle.
Explanou  sobre  reuniões  para  explanar  sobre  medidas  de  prevenção  e  combate  ao
coronavírus e sua disseminação. Logo após, ressaltou que todos os profissionais de saúde dos
postos e pronto-socorro podem contatar membros do comitê de enfretamento ao covid-19
para sanar eventuais dúvidas. Todos os pacientes com covid-19 tem todos os seus dados
cadastrados  para  o  devido  monitoramento.  Logo  após,  discorreu  sobre  o  processo  de
monitoramento dos pacientes infectados. Ressaltou a necessidade de realizar o exame RT-
PCR no maior número de pessoas possíveis, ressaltando que o referido exame é totalmente
confiável.  Ainda,  ressaltou  a  distância  dos  laboratórios  que  executam o  referido  exame,
ressaltando que o Poder Executivo Municipal iniciou uma parceria com um laboratório de
São Gabriel. Em seguida, ressaltou problemas relacionados a falta de contingente, relatando
que solicitou ao Secretário Municipal da Saúde o chamamento de um enfermeiro. Destacou a
importância de aumentar o máximo possível o número de testagens dentro desta  cidade.
Ressaltou  problemas  relacionados  a  dados  errados  ou  desatualizados  dos  pacientes
monitorados.  Disse  que  os  pacientes  e  suspeitos  da  infecção  por  covid-19  ficam muito
ansiosos. Ressaltou que muitas pessoas não concordam com o tempo definido de isolamento,
e voltam ao convívio antes do tempo determinado. Ressaltou casos onde profissionais da
saúde são desrespeitados e ofendidos. Ainda, discorreu sobre a falta de um sistema digital de
registros. Nesse sentido, ressaltou que um sistema digital já se encontra em desenvolvimento
em parceria com a Universidade Federal do Pampa, que tornará possível o mapeamento do
coronavírus  nesta  cidade.  Discorreu  sobre  o  número  total  de  casos  confirmados.  Nesse
sentido, explanou sobre a média móvel de casos confirmados. Em seguida, discorreu sobre a
evolução de casos ativos, ressaltando que estes são potenciais transmissores da doença. Falou



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 026                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

sobre os casos de infectados recuperados. Em seguida, discorreu sobre o monitoramento de
casos suspeitos. Comentou problemas relacionados a um surto localizado na empresa Camil
Alimentos  S.A.,  ressaltando  que  o  Ministério  Público  do  Trabalho  exigiu  que  fossem
realizadas testagens nos trabalhadores semanalmente. Ressaltou o grande número de testes
realizados em Itaqui. O Vereador Igor Bicca Ardais parabenizou a Senhora Priscila Kanheski
pelo  seu  trabalho.  Criticou  cidadãos  que  não  respeitam  as  medidas  de  isolamento  e
distanciamento social. Ainda, ressaltou o labor do Comitê de Enfrentamento ao Coronavírus
e da Secretaria Municipal da Saúde. A Vereadora Queli Gomes Ferreira ressaltou o trabalho
dos profissionais  de  saúde no enfrentamento  à  pandemia  de  coronavírus.  Nesse  sentido,
ressaltou a importância do empenho e colaboração da comunidade quanto às medidas de
prevenção à Covid-19. A Senhora Priscila Kanheski ressaltou a importância do respeito as
medidas de prevenção, ressaltando que seu marido está cumprindo isolamento domiciliar. O
Vereador  Émerson  de  Morais  Ramos  ressaltou  dúvidas  da  comunidade  quanto  ao
atendimento realizado a pessoas monitoradas e isoladas, parabenizando a Senhora Priscila
Kanheski  pelo  seu  trabalho.  A Senhora  Priscila  Kanheski,  ressaltou  que  o  Comitê  de
Enfrentamento  ao  Coronavírus  tem  função  apenas  deliberativa,  cabendo  à  Secretaria
Municipal da Saúda a execução das medidas de atendimento.  Ressaltou que a equipe do
Comitê acompanha a evolução do quadro dos infectados, bem como dia de surgimento de
sintomas,  para determinar o tempo de isolamento e data dos testes.  Ressaltou que existe
atendimento  domicilar  às  pessoas  com  mobilidade  reduzida.  A Vereadora  Ivete  Piffero
parabenizou  a  Senhora  Priscila  Kanheski  pelo  seu  trabalho.  Questionou  quanto  tempo
demora para um infectado receber medicação após a confirmação da doença.  A Senhora
Priscila Kanheski ressaltou que não existe medicação específica comprovada cientificamente
para tratar o coronavírus. Discorreu sobre a questão do tratamento precoce do coronavírus.
Comentou a possibilidade de uma parceria com um laboratório da Universidade Federal do
Pampa em São Gabriel. Ainda, analisou os problemas relacionados a falta de medicamentos
disponibilizados pelo SUS. Ressaltou que cabe a cada médico optar ou não pelo tratamento
precoce  de  infectados  pelo  coronavírus.  Ressaltou  que  a  medicação  Azitromicina  está
disponível na Rede Básica de Medicamentos. O Vereador Clóvis Antônio Ravarotto Corrêa
parabenizou  a  Senhora  Priscila  Kanheski  pelo  seu  trabalho  junto  ao  Comitê  de
Enfrentamento ao Coronavírus. Sugeriu a possibilidade de repasse de testes por parte dos
laboratórios particulares ao Comite de Enfrentamento ao Coronavírus. A Senhora Priscila
Kanheski  ressaltou  que  todos  as  pessoas  que  apresentaram sintomas  gripais  ou  tiveram
contato com casos confirmados de coronavírus são testadas. Ressaltou que os laboratórios
privados  possuem uma margem de  lucro  pequena em relação aos  testes  de  coronavírus.
Discorreu sobre as condições para uma pessoa ser testada. O Vereador Rafael Belo Veiga
agradeceu a Senhora Priscila Kanheski pelo seu trabalho junto ao Comitê de Enfrentamento.
Comentou o número de casos confirmados e testes realizados nesta cidade. Ainda, ressaltou a
importância do mapeamento do coronavírus nesta cidade. Ainda, falou sobre os problemas
relacionados  à  aglomerações  e  desrespeito  ao  distanciamento  social  durante  os  finais  de
semana. A Senhora Priscila Kanheski discorreu sobre a importância de distribuição de cestas



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 026                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

básicas durante o período de pandemia. Ressaltou que a contaminação pelo vírus em geral se
dá em reuniões familiares e festas de aniversário. Nesse sentido, destacou a possibilidade de
conscientização quanto as medidas de isolamento e distanciamento social. A Vereadora Cleir
Fagundes  Rocha  ressaltou  a  importância  da  fiscalização  e  da  conscientização  quanto  as
medidas  de  isolamento  e  distanciamento  social.  O  Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida
agradeceu à Senhora Priscila Kanheski pelo seu trabalho junto ao Comitê de Enfrentamento
ao Coronavírus. Ainda, questionou as condições psicológicas dos pacientes atendidos, bem
como dos profissionais de saúde. Ainda, analisou possíveis resultados de cortes de gastos por
parte  do  Poder  Executivo  Municipal  no  combate  ao  coronavírus.  Ainda,  analisou  a
possibilidade de lockdown durante os fins de semana. Ainda,  ressaltou a importância  do
respeito as medidas de isolamento por parte da comunidade. Questionou a quantia necessária
de testes.  A Senhora Priscila Kanheski discorreu sobre medidas de preservação de saúde
mental  dos  profissionais  de  saúde.  Ressaltou  o  caráter  deliberativo  do  Comitê  de
Enfrentamento  ao  Coronavírus.  Ressaltou  dificuldades  relacionadas  a  falta  de  material  e
estrutura adequada nos serviços de saúde. Ressaltou que não há previsão sobre o pico de
contágios  nesta  cidade.  Ressaltou  a  importância  do  achatamento  da  curva  de  contágios.
Destacou  a  necessidade  de  reduzir  danos  à  economia  junto  as  medidas  de  prevenção  e
isolamento  social.  Nesse  sentido,  questionou  a  eficiência  de  um  possível  lockdown.
Ressaltou  que  a  maioria  dos  pacientes  internados  faz  parte  de  algum  grupo  de  risco.
Explanou sobre a possibilidade de aumento de infecções a partir da retomada de atividades.
O Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin parabenizou a Senhora Priscila Kanheski pelo
seu  trabalho  junto  ao  Comitê  de  enfrentamento  ao  Coronavírus.  Ainda,  expôs  sua
solidariedade a todos os profissionais da saúde. Em seguida, falou sobre relatos de famílias
inteiras isolados devido ao contato com casos positivos de Covid-19. Nesse sentido, ressaltou
dificuldades enfrentadas por famílias isoladas, questionando se esta questão é discutida junto
ao Comitê. Ainda, questionou se após a aquisição de novos testes, existe a possibilidade de
realização de testagem aleatória. A Senhora Priscila Kanheski discorreu sobre as dificuldades
de rotina enfrentadas por famílias em isolamento. Nesse sentido, ressaltou discussões junto
ao Comitê de enfrentamento ao Coronavírus para resolver questões relacionadas às referidas
dificuldades. Destacou campanhas da Sociedade Civil para auxiliar pessoas isoladas a fazer
compras. Explanou sobre a aquisição de testes rápidos, bem como sobre a possibilidade de
testagem aleatória.  Explanou  sobre  a  estrutura  necessária  para  a  aplicação  de  testes.  A
Vereadora Cleir Fagundes Rocha parabenizou a Senhora Priscila Kenheski pelo seu trabalho.
Ressaltou a importância da conscientização da comunidade quanto as medidas de prevenção
ao  coronavírus.  Ressaltou  a  eficiência  do  CRAS.  Em  seguida,  questionou  se  os
acompanhantes recebem alguma orientação quanto as medidas de prevenção no Hospital São
Patrício  de  Itaqui.  A  Senhora  Priscila  Kanheski  explanou  as  recomendações  aos
acompanhantes  de  pacientes  do Hospital  São Patrício de Itaqui.  O Vereador  Lauro Luiz
Hendges agradeceu os esclarecimentos prestados lela Senhora Priscila Kanheski na presente
Sessão Legislativa. Ressaltou o bom preparo e organização do Sistema de Saúde em Itaqui.
Ainda,  ressaltou  que  possivelmente  a  maioria  dos  infectados  pelo  coronavirus  serão



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 026                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

assintomáticos. Ressaltou a importância do mapeamento de casos de covid-19 nesta cidade.
Destacou a importância dos pacientes seguirem as orientações dos médicos. Ressaltou que
deveria  haver  uma  Comissão  para  fiscalizar  os  gastos  do  Município  relacionados  ao
coronavirus.  Ressaltou  a  importância  do  treinamento  de  trabalhadores  do  comércio,
destacando  os  esforços  do  comércio  quanto  as  medidas  de  prevenção  e  distanciamento
social. A Senhora Priscila Kanheski explanou sobre a elaboração dos boletins diários sobre o
coronavírus. Nesse sentido, ressaltou que não é possível aumentar o número de i formações
do referido boletim no momento. O Vereador Lauro Luiz Hendges ressaltou a possibilidade
de servidores da área da saúde cumprirem quarentena. O Senhor Presidente questionou a que
se deve o número de contágios na cidade de Itaqui. A Senhora Priscila Kanheski ressaltou
que o aumento do número de casos se deve a efetiva chegada do vírus na cidade. Ressaltou
que  o  inverno  traz  uma  situação  favorável  à  disseminação  do  coronavírus.  Disse  que
pessoalmente acredita que não haverão vacinas disponíveis ainda esse ano. Nesse sentido,
ressaltou a importância de respeito as medidas de prevenção e do tratamento dos infectados
quando  necessário.  O  Senhor  Presidente  agradeceu  a  participação  da  Senhora  Priscila
Kanheski na presente Sessão. Em seguida, suspendeu os trabalhos pelo tempo de um minuto.
Retomados  os  trabalhos,  o  Senhor  Presidente  passou  para  o  Pequeno  Expediente.  Do
Expediente  recebido  do  Executivo  Municipal,  constaram:  a)  o  Ofício  325/2020,
encaminhando resposta ao Pedido de Informação de n.º  51/2020, de autoria do Vereador
Clóvis Antônio Ravarotto Corrêa; b) o Ofício 334/2020, encaminhando resposta ao Pedido
de Informação de n.º  50/2020, de autoria  do Vereador  Lauro Luiz Hendges; c)  o Ofício
335/2020, encaminhando resposta ao pedido de informação de n.º 52/2020, de autoria do
Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida.  Logo  após,  em  Proposições  apresentadas  pelos
Vereadores, constou o seguinte Projeto de Lei: pelo Vereador César Augusto Klein, o de nº.
013/2020, o qual “Cria no município de Itaqui, o Programa de Conservação e uso racional da
água  nas  edificações  –  PURA”.  Em  seguida,  constaram  as  seguintes  Indicações:  pela
Vereadora Ivete Piffero, a de n°. 501/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a tubulação
na  ciclovia  do  Trabalhador,  em trecho  compreendido entre  as  ruas  Tomás  Sanchotene  e
Manduca Loureiro; a de n°. 502/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a reposição de
braço,  suporte  e  lâmpada  no  poste  número  45,  Av.  Independência;  a  de  n°.  503/2020,
solicitando ao Executivo Municipal, reparos no asfalto na rua Rodrigues Lima, em trecho
compreendido entre a rua XX de Setembro e a Av. Borges de Medeiros; a de n°. 504/2020,
solicitando  ao  Executivo  Municipal,  a  limpeza  na  área  de  lazer  Zeca  Bigode;  a  de  n°.
507/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a limpeza, tubulação e construção de boca de
lobo na rua Manduca Loureiro, na esquina com a ciclovia do Trabalhador, no bairro Chácara;
pelo Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin, a de n°. 505/2020, solicitando ao Executivo
Municipal, a limpeza no esgoto da travessa Domingos Lacroix, próximo ao n.º 12; a de n°.
511/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a retirada de podas da rua Osvaldo Aranha,
entre  as  ruas  Bento  Gonçalves  e  Rodrigues  Lima;  a  de  n°.  512/2020,  solicitando  ao
Executivo  Municipal,  o  encascalhamento  na  rua  Rafael  Pinto  Bandeira,  em  toda  a  sua
extensão,  a  partir  da rua  Borges  do Canto;  a  de n°.  513/2020,  solicitando ao Executivo



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 026                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

Municipal, inclua no novo decreto municipal a possibilidade de multar aquelas pessoas que
descumprirem as recomendações de saúde gerando aglomeração e àquelas pessoas que forem
orientadas  a  permanecer  em  isolamento,  por  serem  suspeitas  de  COVID-19  e  não
respeitarem o referido isolamento, colocando em risco as demais pessoas; a de n°. 523/2020,
solicitando  ao  Executivo  Municipal,  providencie  iluminação  pública  na  rua  Coronel
Fernandes,  em esquina com a rua Antônio Neto,  postes 36/39; pelo Vereador Igor Bicca
Ardais , a de n°. 505/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a retirada dos entulhos darua
Rafael Pinto Bandeira, em frente ao nº 139; pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha a de n°.
509/2020, solicitando ao Executivo Municipal, a melhoria da via na esquina das ruas Rincão
da Cruz e Pascoal Minoggio; a de n°. 510/2020, solicitando ao Executivo Municipal, retirada
de galhos e restos de poda de arvores na rua Rincão da Cruz, entre as ruas São Francisco e
Sepé  Tiaraju;  pelo  Vereador  César  Augusto  Klein  ,  a  de  n°.  514/2020,  solicitando  ao
Executivo Municipal, a colocação de cavaletes com faixas refletivas na Av. São Francisco,
próximo à rodoviária; pelo Vereador Clóvis Antônio Ravarotto Corrêa , a de n°. 515/2020,
solicitando ao Executivo Municipal, a retirada de podas da avenida Castelo Branco, entre as
ruas Bento Gonçalves e São Borja,  rua Sepé Tiaraju,  na esquina com a avenida Castelo
Branco, e rua São Borja, entre a rua Domingos Martins e a avenida Castelo Branco; pelo
Vereador Émerson de Morais Ramos, a de n°. 516/2020, solicitando ao Executivo Municipal,
a retirada de entulhos, podas de árvores e lixo nos seguintes locais: rua Afonso Escobar, entre
as ruas Sany Fontoura Silva e Visconde de Mauá, bairro Capelinha, e rua Antônio Neto, entre
as ruas Borges de Medeiros e Felipe Nery de Aguiar, bairro Capelinha; a de n°. 517/2020,
solicitando ao Executivo Municipal, que seja instituído o anteprojeto de Proteção e Bem
Estar Animal, no Município de Itaqui;  pelo Vereador Éber Escobar de Almeida, a de n°.
519/2020,  solicitando ao Executivo Municipal,  o patrolamento e encascalhamento da rua
Antônio Neto, entre a Av. Borges de Medeiros e a rua Mário Lopes; a de n°. 520/2020,
solicitando  ao  Executivo  Municipal,  o  patrolamento  e  encascalhamento  da  rua  Coronel
Fernandes, entre a rua Nápoles Massa e a Av. São Francisco; a de n°. 521/2020, solicitando
ao Executivo Municipal, o recalçamento da rua Antônio Neto, entre as ruas Afonso Escobar e
Felipe Nery de Aguiar; a de n°. 522/2020, solicitando ao Executivo Municipal, melhorias nas
escolas municipais durante o período de pandemia. Ainda, constaram as seguintes Moções:
pela Vereadora Ivete Piffero, a de n°. 048/2020, solicitando ao Executivo Municipal, que seja
encaminhada “Moção de Aplauso” à Técnica de Enfermagem Zeliana Fernandes Denis e ao
motorista Alziro Santiago Guimarães, do SAMU em Itaqui; pelo Vereador Éber Escobar de
Almeida,  a  de n°.  049/2020,  solicitando ao  Executivo  Municipal,  que  seja  encaminhada
Moção às Empresas de Telefonia OI,  Vivo e Claro,  requerendo a instalação de redes  de
telefonia móvel para atender a localidade de Itaó e Curuçu; a de n°. 050/2020, solicitando ao
Executivo Municipal, que seja encaminhado Moção à RGE SUL, requerendo a ampliação
das  redes,  principalmente  em  prédios  do  programa  Minha  Casa  Minha  Vida.  Ainda,
constaram os seguintes Requerimentos: pelo Vereador Igor Bicca Ardais, o de n°. 061/2020,
requerendo à Mesa Diretora, que seja encaminhado “Voto de Pesar” aos familiares de Nilza
Thones Borges; pela Vereadora Cleir Fagundes Rocha, o de n°. 062/2020, requerendo à Mesa



CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ

 ATA N°. 026                                    Fls. Nº.
DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA

QUARTO PERÍODO LEGISLATIVO
VIGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA

VIGÉSIMA QUINTA SESSÃO PLENÁRIA

Diretora, que seja encaminhado “Voto de Pesar” aos familiares de Idalicia Pereira Garcia.
Logo após, constaram os seguintes Pedidos de Informação: pelo Vereador Éber Escobar de
Almeida,  a  de  n°.  053/2020,  solicitando  ao  Executivo  Municipal,  informação  sobre  os
valores  recebidos  pelo  Município  para  combate  ao  Coronavírus;  pela  Vereadora  Queli
Gomes Ferreira, a de n°. 054/2020, solicitando ao Executivo Municipal, informações sobre a
diligência enviada pelo Ministério da Saúde no dia 20/07/2020 a respeito do Castramóvel, se
já  foi  respondida  e  quais  as  informações  enviadas.  Em  seguida,  o  Senhor  Presidente
constatou a existência de quórum, através de conferência online. E, iniciou a ORDEM DO
DIA, onde constaram as seguintes matérias: a Moção de nº. 048/2020, a qual não havendo
manifestação, foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade; o Projeto de Lei de
nº.  019/2020  –  OE,  com  Parecer  favorável  da  CCJR  e  COFT,  o  qual  não  havendo
manifestação, foi submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade; o Projeto de Lei de
nº. 021/2020 – OE, com Parecer favorável da CCJR, o qual não havendo manifestação, foi
submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade; o Projeto de Lei de nº. 023/2020 –
OE,  com  Parecer  favorável  da  CCJR  e  COFT,  o  qual  não  havendo  manifestação,  foi
submetido à votação, sendo aprovado por unanimidade. O Senhor Presidente suspendeu o
Grande Expediente e o Espaço das Lideranças,  com a concordância dos demais  edis.  E,
agradeceu  à  DEUS e  a  presença  de  todos,  encerrando  os  trabalhos  da  Vigésima  Quinta
Sessão Plenária, cuja integra acústica encontra-se gravada no CD do dia vinte e oito do mês
de julho do ano de dois mil e vinte, PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE
ITAQUI, centésimo sexagésimo primeiro ano de emancipação Política de Itaqui. Do que eu
Vereadora Cleir Fagundes Rocha, Secretária, determinei que fosse lavrada a presente ata que,
depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente;
sendo o término da mesma as doze horas e dez minutos do mesmo dia. 

Ver. César Augusto Klein                                                                Verª. Cleir Fagundes Rocha

             Presidente                                                                                           Secretária 


